a meno della distribuzione interna degli spazi che risulta difforme;  

non risulta ordine di demolizione del bene, che non è gravato da censo, livello o uso civico;  

il diritto sul bene del debitore pignorato è di proprietà; 

l’immobile risulta occupato da un soggetto terzo privo di titolo.  

Prezzo base:  €.  66.700,00 (euro sessantaseimilasettecento / 00) 

Lotto 2:  piena proprietà della quota di 1/1 di un box auto, ubicato al piano 

interrato di un fabbricato residenziale, sito nel Comune di Casoria (NA), alla Via 

Valentino Mazzola, 3 per una superficie interna complessiva di mq 20,30 lordi;

[...]

progettuali allegati all’istanza in sanatoria;  

non risulta ordine di demolizione del bene, che non è gravato da censo, livello o uso civico;  

il diritto sul bene del debitore pignorato è di proprietà; 

l’immobile risulta libero.  

Prezzo base:  €.  14.900,00 (euro quattordicimila novecento / 00) 

QUESITO n. 5: procedere alla ricostruzione dei passaggi di proprietà in relazione al bene pignorato. 

L’esperto stimatore deve procedere alla ricostruzione di tutti i passaggi di proprietà relativi ai beni 
pignorati intervenuti fra la trascrizione del pignoramento e risalendo, a ritroso, al primo passaggio di proprietà

[...]

estrinseche del bene pignorato (stato di manutenzione, età, piano, servizi, pertinenze 

esclusive, ecc.), lo scrivente ritiene opportuno assumere quale valore unitario di riferimento 

il valore medio tra la media dei valori proposti dall’O.M.I. e quello degli altri immobili in 

zona, cioè: €/mq  1.078,00  (mille settantotto / 00).      

Per quanto riguarda i coefficienti correttivi che tengano conto delle caratteristiche 

e delle condizioni specifiche dell’immobile da stimare, essi vengono parametrati sui 

seguenti indicatori:  

a) caratteristiche posizionali medie (zona centrale, periferica, ecc.)

[...]

presenti sul mercato immobiliare, e comparandole con le peculiarità intrinseche ed 

estrinseche del bene pignorato (stato di manutenzione, età, piano, servizi, pertinenze 

esclusive, ecc.), lo scrivente ritiene opportuno assumere quale valore unitario di riferimento 

il valore medio tra quelli proposti dall’O.M.I., cioè: €/mq 915,00 (novecentoquindici/00).      

Per quanto riguarda i coefficienti correttivi che tengano conto delle caratteristiche 

e delle condizioni specifiche dell’immobile da stimare, essi vengono parametrati sui 

seguenti indicatori:  

g) caratteristiche posizionali medie (zona centrale, periferica, ecc.)

[...]

 differenza dei costi fiscali ed accessori con gli acquisti a libero mercato, 

 prevedibile mutamento nel tempo delle condizioni di conservazione dell'immobile. 

Pertanto, in definitiva, il valore del lotto è € 16.574,50 x (1 – 10 %) = € 14.917,05 

Si ritiene opportuno il seguente arrotondamento:   

Lotto 2:    €.  14.900,00 (euro quattordicimila novecento / 00)  

L’esperienza professionale maturata dal sottoscritto conforta ampiamente tale 

determinazione.   

QUESITO n. 13: procedere alla valutazione di quota indivisa per gli immobili pignorati per la sola quota. 

Nel caso il pignoramento abbia ad oggetto una quota indivisa, l’esperto deve procedere alla valutazione